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Wynalazek dotyczy wyrobu czystego
węgla z materjałów, zawiera jacyeh węgiel,
jak z koksu, węgla drzewnego i innych
przetworów drzewnych, zawierających wę¬
giel i wogóle z wszelkich materjałów, o-
trzymanyeh przez prażenie materjałów
organicznych.

Znane są sposoby, polegające na pro¬
stem działaniu kwasami na węgiel drzew¬
ny, koks i inne materjały, zawierające wę¬
giel, oraz sposoby, polegające na prostej
obróbce tych substancyj alkaljami, lecz
ani jedne, ani drugie z tych sposobów nie
prowadzą do otrzymania węgla czystego,
zupełnie pozbawionego zanieczyszczeń or¬
ganicznych i nieorganicznych.

Ma to miejsce szczególniej w tym przy¬

padku, gdy koks albo węgiel drzewny lub
inne materjały nie są dostatecznie spro¬
szkowane tak, żeby reakcja pomiędzy py¬
łem i użytemi odczynnikami mogła się od¬
bywać szybko, równomiernie i całkowicie.

Jeżeli np. na sproszkowany węgiel
drzewny działać stężonym kwasem azoto¬
wym, to węgiel drzewny zostaje pozbawio¬
ny tylko części swych zanieczyszczeń, mia¬
nowicie organicznych, zaś zanieczyszcze¬
nia nieorganiczne, jak krzemionka, tlenek
tytanowy i t. d., zawarte zawsze w mate-
rjale wyjściowym, pozostają w węglu
drzewnym nietknięte. Obecność tych wła¬
śnie zanieczyszczeń powoduje niebiesko-
szarawą barwę produktu, otrzymanego
przez tę obróbkę. Jeżeli na koks działać



energicznym środkiem utleniającym, jak
kwaśnym roztworem nadmanganianu albo
kwasu chromowego, nawet po dokładnem
roztarciu koksu, to otrzymany węgiel po
kilkakrotnem przemyciu jest zaledwie czę¬
ściowo pozbawijony zanieczyszczeń, mia¬
nowicie organicznych, nieorganiczne zaś
pozostają niezmienione. Pożądanego wyni¬
ku nie osiąga się również, jeżeli na produkt
tak otrzymany działać roztworem stężo¬
nych alkaljów, który na pewne zanieczy¬
szczenia nieorganiczne, zawarte w mate¬
riale wyjściowym, działa tylko w bardzo
słabym stopniu. Nawet środki tak ener¬
giczne, jak pary chloru, bromu, bromu i
kwasu fluorowodorowego i t. d. w tempe¬
raturze zwykłej nie wystarczają do otrzy¬
mania węgla chemicznie czystego. W rze¬
czywistości niema dość silnego środka
chemicznego, któryby sam przez się mógł
wyeliminować całkowicie lub choćby tylko
większą część zanieczyszczeń organicz¬
nych i nieorganicznych z węgla drzewne¬
go, koksu i tym podobnych i to, w przy¬
padku węgla drzewnego, niezależnie od
temperatury, w której prowadzono zwęgla¬
nie drzewa, przyczem wiadomo, że tempe¬
ratura ta nie może w sposób znaczny zmie¬
nić chemicznego wyniku tego prostego o-
czyszczania.

Wynalazek niniejiszy ma na celu unik¬
nięcie wyżej wspomini|anych niedogodno¬
ści, a przedmiotem jego jest sposób
przemysłowego otrzymywania bardzo czy¬
stego węgla o zabarwieniu zupełnie czar-
nem.

Wynalazek polega na otrzymywaniu
węgla wolnego od wszelkich zanieczyszczeń
organicznych i nieorganicznych, przezna¬
czonych do usunięcia z wszelkich materja-
łów wyjściowych, zawierających węgiel,
przyczem najprzód substancje te proszku¬
je się zupełnie miałko, następnie działa
się na nie kwasem, poczem mieszaniną
kwasów, wreszcie produkt stały, otrzyma¬
ny po oddzieleniu cieczy, przemywa się i

poddaje działaniu roztworu alkalicznego,
a ostatecznie przemywa się go wodą.

Tak otrzymany produkt po działaniu
alkaljami można poddać nowej obróbce
roztworem kwasu.

Obróbkę alkaljami można zastąpić
działaniem w wyższej temperaturze na
produkt, otrzymany po obróbce kwaśnej,
stqpioną solą kwaśną, przemywając na¬
stępnie tak wytworzony prodtdkt dużą ilo¬
ścią wody.

W ten sposób otrzymany produkt moż¬
na poddać obróbce ostatecznej w celu do¬
prowadzenia go do stanu zupełnie miałkie¬
go, przyczem barwa produktu jest zupeł¬
nie czarna.

Ta obróbka ostateczna może polegać na
poddawaniu węgla działaniu wysokiej tem¬
peratury, najlepiej w atmosferze gazu obo¬
jętnego, pozbawionego tlenu. Obróbkę che¬
miczną prowadzić można również w od¬
wrotnym porządku, zaczynając oczyszcza¬
nie działaniem alkaljów, a kończąc je
działaniem kwasów i następuj ącem potem
przemywaniem.

Można również obróbkę przeprowadzić
w wysokiej temperaturze i określonej at¬
mosferze przed obróbką chemiczną. Naj¬
odpowiedniejsze materjały wyjściowe, sto¬
sowane przy wykonaniu tych sposobów,
otrzymuje się przez zwęglanie, szczegól¬
niej w niskiej temperaturze wszelkiego
rodzaju drewna, a szczególniej drewna,
niezawierającego żywicy, jak drewna
twardego, bukowego, dębowego i innych.

Należy zaznaczyć, że początkowe bar¬
dzo miałkie sproszkowanie jest warunkiem
zasadniczym, bez zachowania którego re¬
akcje oczyszczania nie mogą być całkowi¬
cie przeprowadzone.

Wynalazek obejmuje również sposób
wytwarzania węgla, polegający na zwęgla¬
niu drewna twardego lub nieżywicznego w
temperaturze, nieprzekraczającej 300°C w
celu otrzymania węgla drzewnego, na prze¬
prowadzeniu tego ostatniego w stan ziuipeł-
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nic miałki i na obróbce pyłu stężonym
kwasem azotowym, w obecności kwasu
siarkowego, poczem tak otrzymany pro¬
dukt przemywa się wodą i obrabia miesza¬
niną stężonego kwasu azotowego ze stężo¬
nym kwasem solnym w podwyższonej tem¬
peraturze, celowo około 75 — 80°C; po
wykonaniu tych zabiegów, przy ciągłem
mieszaniu, produkt stały oddziela się przez
dekantację, przemywa się go jeszcze raz
wodą i działa nań stężonym roztworem al-
kaljów, wreszcie ponownie przemywa się
go wodą.

Po procesie powyższym można zasto¬
sować obróbkę ostateczną, poddając pro¬
dukt w stanie zupełnej miałkości działa¬
niu gazu obojętnego albo atmosferze, po¬
zbawionej tlenu, w temperaturze wysokiej,
sięgającej mniej więcej 1000 — 1300°C.

Obróbkę alkaljami, wymienioną w u-
stępie poprzednim, można zastąpić reak¬
cją w wyższej temperaturze między otrzy¬
manym produktem a stopionym kwaśnym
siarczanem sodowym lub potasowym, po¬
czem miesza się masę stale z wodą, albo
też po obróbce tej może następować inne
działanie roztworem kwasu przy ciągłem
mieszaniu.

Przykład praktycznego wykonania wy¬
nalazku podano poniżej.

Węgiel drzewny proszkuje się tak
miałko, żeby mógł przejść przez sito, np.
zawierające 13960 — 19 100 oczek w cen¬
tymetrze kwadratowym. Następnie na pył
ten działa się stężonym kwasem azoto¬
wym, najlepiej w obecności kwasu siarko¬
wego, poczem przemywa się kilkakrotnie
wodą. Otrzymany węgiel zawiera jeszcze
nieco zanieczyszczeń organicznych oraz
większą ilość zanieczyszczeń nieorganicz¬
nych.

Następnie węgiel poddaje się uzupeł¬
niającej obróbce kwaśnej, t. j. działaniu
mieszaniny stężonego kwasu azotowego ze
stężonym kwasem solnym, w temperaturze
podwyższonej, sięgającej 75—80°C. Wy¬

wiązujący się chlor oraz pary kwasów roz¬
puszczają zanieczyszczenia nieorganiczne
oraz resztę zanieczyszczeń organicznych.
Aby osiągnąć możliwie najlepsze wyniki
obróbkę powyższą należy prowadzić przy
ciągłem mieszaniu tak, żeby działanie na
miałkie cząstki ;węgla było całkowite.
Otrzymany roztwór oddzielą się przez de-
kantację lub w inny sposób od produktu
stałego, ten zaś dokładnie się przemywa.
Dalej, poddaje się węgiel działaniu stężo¬
nego roztworu alkalicznego, wodorotlenku
sodowego, a następnie dobrze się przemy¬
wa. Tak otrzymany węgiel jest zupełnie
czysty, lecz jego budowa, jak również
barwa nie są jeszcze zadowalające. Jak
zaznaczono powyżej, często korzystniej
jest zmieniać kolejność zabiegów przy o-
czyszczaniu i zacząć od obróbki alkaljami.

Ten chemicznie czysty węgiel można
stosować do otrzymywania czerni aksa¬
mitnej, co jest charakterystyczną właści¬
wością produktu, znanego pod nazwą „car-
bon blaok", otrzymywanego z gazów natu¬
ralnych w Stanach Zjednoczonych lub
przez spalanie w specjalnych warunkach
naftalenu i innych węglowodorów, boga¬
tych w węgiel.

Tak otrzymany węgiel, pozbawiony
wszelkich zanieczyszczeń, można dalej
poddać obróbce ostatecznej, mającej na
celu wytworzenie węgla żądanego w po¬
staci „aksamitnej" o nadzwyczajnej czar-
ności.

Obróbka końcowa polega na działaniu
w podwyższonej temperaturze, w atmosfe¬
rze gazu obojętnego albo w gazie, pozba¬
wionym tlenu, po uprzedniem sproszkowa¬
niu węgla do stanu zupełnie miałkiego.

Obróbkę tę przeprowadza się w tempe¬
raturach wysokich, szczególniej między
1 000, a 1 300°C.

W pewnych przypadkach korzystniej
jest zastąpić wyżej wspomnianą obróbkę
alkaliczną działaniem w wysokich tempe¬
raturach na produkt, otrzymany po obrób-
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ćc Wąsami, stopioną solą kwaśną, jak
kwaśnym siarczanem sodowym albo pota¬
sowym. Skutkiem tej obróbki zanieczy¬
szczania nieorganiczne stają się całkowi¬
cie rozpuszczalne w wodzie.

Tytułem odmiany można produkt po
obróbce alkalicznej po przemyciu wodą
potraktować jeszcze raz roztworem kwa¬
su, przyczem całość należy stale mieszać,
aby reakcja była tern skuteczniejsza.

Również jeko odmianę sposobu można
w niektórych przypadkach obróbkę w
określonej temperaturze wykonywać przed
oczyszczaniem chemicznem.

Oczywiście, wszelkie obróbki i przemy¬
wanie należy kontrolować przy pomocy
analiz oraz prób spopielania. Jeżeli bada¬
nie daje wyniki zadowalające, obróbka
przez wysoką temperaturę może się oka¬
zać zbyteczna z wyjątkiem przypadku,
gdy pożądane jest zgrafitowanie czyste¬
go węgla, zachodzące dopiero w tempera¬
turach wysokich, nawet przewyższających
1300°C.

Z drugiej strony, jeżeli procentowa za¬
wartość suhstancyj organicznych jest zbyt
wysoka, można oprócz zwykłego przemy¬
wania zastosować przemywanie alkoholem
albo innym rozpuszczalnikiem organicz¬
nym.

Stwierdzono, że doskonały wynik otrzy¬
muje się, stosując materjały wyjściowe
(węgiel drzewny), otrzymane np. z dębu,
buku oraz innego twardego drewna nieży-
wicznego przez zwęglanie w temperaturze
stosunkowo niskiej, celowo nieprzekracza-
jącej 300°C. Tak otrzymany węgiel drzew¬
ny proszkuje się i obrabia, jak opisano po¬
wyżej. Jednakże drewna żywiczne można
również stosować i obrabiać w ten sam
sposób.

Tak otrzymany produkt ma właściwo¬
ści i wygląd oraz doskonałą czarność naj¬
lepszych, znanych dotychczas na rynku
wszechświatowym węgli w ich postaci
„aksamitnej".

Oczywiście, sposób opisany powyżej
można zmieniać w razie potrzeby, a także
można go stosować nietylko do przeróbki
węgla drzewnego i koksu, lecz także wszel¬
kich innych materjałów, zawierających
węgiel, jak lignitu, węgla ziemnego i in¬
nych. Stosowane kwasy i alkalja można
również zmieniać, zależnie od rodzaju za¬
nieczyszczeń, przeznaczonych do usunię¬
cia. Temperatury różnych stadj ów obróbki
oraz miałkość pyłu mogą się, oczywiście,
również zmieniać, zależnie od rodzaju i
właściwości materjałów wyjściowych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania czystego wę¬
gla, pozbawionego zanieczyszczeń orga¬
nicznych i nieorganicznych, przy użyciu,
jako wyjściowych wszelkich materjałów,
zawierających węgiel, znamienny tern, że
materjały te proszkuje się do stanu zupeł¬
nej miałkości, poddaje się je działaniu kwa¬
su, następnie działaniu mieszaniny kwa¬
sów, poczem po oddzieleniu cieczy prze¬
mywa isię tak otrzymany produkt stały,
poddaje się go działaniu roztworu alka¬
licznego i ostatecznie przemywa wodą.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że po obróbce alkajjami można na
otrzymany produkt ponownie działać roz¬
tworem kwasu.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że obróbkę alkaljami można za¬
stąpić przez reakcję w wyższej tempera¬
turze między produktem, otrzymanym po
obróbce kwaśnej a stopioną kwaśną solą,
poczem tak otrzymany produkt przemywa
się dużą ilością wody.

4. Sposób według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że ostateczna obróbka może
polegać na poddawaniu węgla wysokiej
temperaturze, w atmosferze gazu obojętne¬
go albo pozbawionego tlenu.

5. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że kolejność zabiegów, wskaza-
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nych w zastrz. 4, można zmieniać, t j.
że można zacząć od obróbki alkalicznej,
a po przemyciu działać kwasem i następ¬
nie przemywać ponownie.

6. Sposób według zastrz. 1, 4 i 5 oraz
ewentualnie 2 i 3, znamienny tern, że ob¬
róbka w wyższej temperaturze, wymienio¬
na w zastrz. 5, może poprzedać obróbkę
chemiczną.

7. Sposób według zastrz. 1—6, zna¬
mienny tern, że materjały wyjściowe, sto¬
sowane przy wykonaniu tego sposobu,
otrzymuje się przez zwęglanie, przede-
wszystkiem w niskiej temperaturze wszel¬
kiego rodzaju drewna, a szczególniej
drewna nieżywicznego, jak drewna twar¬
dego, bukowego, dębowego i innych.

8. Odmiana* wykonania sposobu we¬
dług zastrz. 1—7, znamienna tern, że
drewno zwęgla się w temperaturze, nie-
przekraczającej np. 300°C, aby otrzymać
węgiel drzewiny, który się przeprowadza w
stan zupełnej miałkości, a na otrzymany
pył działa się stężonym kwasem azoto¬
wym w obecności kwasu siarkowego, tak
otrzymany produkt przemywa się wodą,
działa nań mieszaniną kwasu azotowego
stężonego ze stężonym kwasem solnym w
temperaturze podwyższonej, mniej więcej
od 75°—80°C, przyczem zabiegi te wykony¬
wa się przy ciągłem mieszaniu materja-
łów, następnie produkt stały oddziela się
przez d^kantację, przemywa się go jeszcze
wodą, działa nań stężonym roztworem al¬
kalicznym i jeszcze raz przemywa wodą.

9. Odmiana wykonania sposobu we¬
dług zastrz. 8, znamienna tern, że kolej¬
ność zabiegów, wymienionych w zastrz. 8,
można zmienić i zacząć od obróbki alka¬
licznej.

10. Odmiana wykonania sposobu we¬
dług zastrz. 9, znamienna tern, że po wy¬
konaniu procesu może następować obrób¬
ka ostateczna przez poddanie produktu
zupełnie miałkiego działaniu gazu obojęt¬
nego lub w atmosferze, pozbawionej tlenu,

w temperaturze wysokiej, od 1000 —
1 300°C.

11. Odmiana wykonania sposobu we¬
dług zastrz. 9, znamienna tern, że obróbkę
alkaliczną można zastąpić przez reakcję
w wyższej temperaturze między otrzyma¬
nym produktem a stopionym kwaśnym
siarczanem sodu lub potasu, poczem mie¬
sza się w sposób ciągły z wodą, albo też
po obróbce tej może następować inne dzia¬
łanie roztworem kwasu przy ciągłem mie¬
szaniu.

12. Odmiana wykonania sposobu we¬
dług zastrz. 9 i 11 oraz ewentualnie 10,
znamienna tern, że można zmienić kolej¬
ność tych zabiegów i zacząć od obróbki
termicznej w wysokiej temperaturze w
określonej atmosferze.

13. Odmiana wykonania sposobu we¬
dług zastrz. 3—11, znamienna tern, że każ¬
dą obróbkę i przemywanie należy spraw¬
dzać zapomocą analiz oraz prób spopiela¬
nia.

14. Odmiana wykonania sposobu we¬
dług zastrz. 8—12, znamienna tern, że je¬
żeli sprawdzenie, wskazane w zastrz. 13,
daje wyniki zadowalające, obróbka ter¬
miczna może się okazać zbyteczna z wy¬
jątkiem przypadku, gdy pożądana jest zgra-
fitowanie węgla czystego, które następuje
dopiero w temperaturze wysokich, nawet
przekraczających 1 300° C.

15. Odmiana wykonania sposobu we¬
dług zastrz. 9—12, znamienna tern, że w
razie, gdy zawartość procentowa materja-
łów organicznych jest zbyt wysoka, to do
zabiegów przemywania można włączyć
przemywanie zapomocą alkoholu lub in¬
nych rozpuszczalników organicznych.
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